istud intelligendum est quod omnes efficacie de quibus locuti sumus et omnes scientie in uno solo mense nullatenus possunt acquiri nec haberi simul et semel. »

¹³⁰ *Ibid.*, § 147 - /glose/ : « Sciendum est igitur quod sicut sunt diuerse scientie diuersarum artium et in qualibet illarum acquirendarum nomina diuersorum angelorum inuocantur, quorum quidam habent administrare operanti gramaticalem scientiam, alii uero scientiam dyialectice, alii uero scientiam rectorice, alii scienciam theologie, alii scientiam astronomie, et sic de singulis scientiis, ita diuersa tempora diuersi menses sunt preuidendi magis quam alii ad acquirendas istas scientias secundum quod diuerse sunt, quia illi sancti angeli quorum nomina inuocantur et deprecantur ad administrandum scientiam artis gramatice certa tempora et certos menses habent in quibus gaudent plus quam in aliis mensibus, et tunc temporis melius est inuocare eos quam in aliis temporibus ad habendam gratiam illorum. »

¹³¹ Cf. chapitre 147 de la version A.

¹³² Si l'on a suivi prioritairement la version B type P3 O2, il faut noter que ces remarques valent pour la version B type Kr1 C1 : cf. § 147 : « [...] et hec est ratio quare illi menses preeligendi sunt, quia sub istis signis dies sunt fortunati et liberi ab omnibus malis, et sub talibus signis gaudent omnes celestes potestates et chorus angelorum. »

« signes du feu », il ne faut pas entendre les signes du zodiaque chauds et secs, autrement dit les signes du Bélier, du Lion et du Sagittaire ; mais ceux qui se situent en été, quand la course du Soleil est au plus haut et les jours les plus longs¹³³. De manière générale, si l'on suit les enseignements de la glose, la période estivale semble la plus propice à la pratique de l'*ars notoria*.

Enfin, si des périodes favorables se dégagent, il n'en reste pas moins, d'après les glossateurs, que les invocations sont efficaces tout au long de l'année¹³⁴. Leur vertu est davantage inscrite dans les mots eux-mêmes et activée par leur prononciation ou leur ingestion (dans le cas de l'*operatio* préparatoire) que conditionnée par une influence extérieure. Par ailleurs, les prescriptions temporelles susmentionnées ne sont en rien obligatoires pour l'individu qui a une vie réglée sur les principes moraux qui régissent la mise en pratique de l'art notoire. Mais, s'il décide de passer outre, le dévot doit prendre garde : il risque d'agir en pure perte et de devoir recommencer, car, en dehors des créneaux mensuels prescrits, l'efficacité n'est plus garantie¹³⁵.